ante obiisset. Vitam ejus praegrandi volumine complexus est vir eruditissimus Joannes Andreas *Barottus*. Bibliothecarius Ferrariensis, qui tamen de libris a *Sanvitali* adversus Conciniam alicuique scriptis altum ubique silentium tenuit; veritus, ut ego quidem interpretor, ne, vel illorum titulum recitatis, pleraque magna & mira, quae de eo narravit, fidem omnino amitterent. Tam praevata tamen sunt, atque nota quae paravit P. *Sanvitalis*, miracula praeter omnium consuetudinem Saeculorum, ut ominari omnino fas sit, haec eadem Apotheosin impeditura, quam ipsi *Barottus*, PP. Societatis iure studiosissimus, praeparavit. Post *Sanvitalis* mortem, lucem vidit responso ab eodem modo memoratis epistolae facta, sed perlonarum nominibus deorsum deformati, ut non inepte quidam scripserit, fuisse eam a *Sanvitali* obscuro in loco confectam, in quo perspicilla nancisci non poterit; ita enim titulus est: *Lettere de Signori Arideo, e Filarmindo Arenio esaminate, e dimostrate infette di falsità*.

In Lucae MDCCCLIII. per Giuseppe Salani, & Vincenzo Giuntini. Quar quidem lucubrations, alicuique hujusce viri de Probabilitate Opuscula nulla alicuius arti, sed se ipsis perierunt, nullamque alicuius sunt hominum recordationem. At P. *Patuzzio*, quo sui epistolae & nomen, atque Concinae Probabilitatis Historiam, & *Theologiam Christianam* vindicaret, sexdecim alias elaboravit Epistolae adversus *Sanvitalis*, *Zacharias*, aliorumque censuras. Quae dum eederentur P. Carolus Nicotus Jolaita, cujus a nobis supra mentio est habita, adversus *Theologiam Christianam* primam Operis sui partem edidit ita inscriptam: *Veritas vindicata, sive permulsa Inveniente Auctorum Societatis Jese in Theologia Christiana Dogmatico-morali minus sincere relate, suaeque integritati a quadam ejusdem Societatis Theologiae restituta*. 4. Lucae A. MDCCCLIII. typis Philippi Mariae Benedini; atque iterum Romae, & Venetiis MDCCCLVII. ex Typographia Remondiniana, ac demum in Hispania, uti dicemus. Hoc in libro *Nicotus* magnam operam posuit, ut Concinae elevarer fidem, atque eo in *Libello Supplicii*, Romano Pontifici exhibitio, non omnia gravissima Concinae errata contenta fuisse demonstraret. In Operis Praefatione iniquissimum calumniam recoxit, quam jampridem

(1) In Libro de Spectaculis Theatralibus in Parego pag. XLIV.

Sarniatis, alique scriptores, ac demum tota Societas in Concina intorserant; ipsum scilicet in sua *Theologia Christiana* extripuisse *quidquid falso & maledice* contra Societatem scriperunt *Paschalis, Vindochius, Henricus a S. Ignatio, & Vincentius Baronius*. Quod hi verum fuisset, supervacuum omnino erat, ut *Noctetus* tantopere laboraret in auferenda quacunque a Concina fide. Sat enim superque fuisset illorum *medicorum* hominum proferre sententias, cumque Concinais conferre, quo modo de *Christiana Theologia* actum fuisset. Quod cum millies dixerint PP. Societatis, nunquam vero nec semel probaverint, terretimam jam consistit calumniam esse, ad extremam Concinae confidam invidiam excitatam. *Nocteti* itaque liber, ut dixi, editus est dum jam fere *Epistoliarum Theologico-moralium* editio ad finem properaret. In eum proinde *Patruzzius* animadversiones scripsit, adjecta *Epistolis Appendice*, in qua, si quid est in *Nocteti* libro alicujus momenti, convulsam, ac confutatam plenissime apparuit. Epistola ergo vulgata sunt eum hoc titulo: *Lettere Teologico-morali in continuazione della difesa della Storia del Probabilismo, e Rigorismo ec. del P. Daniello Concina, date in luce da Eusebio Eraniite. Si aggiungono alcune osservazioni sul nuovo libro pubblicato col titolo di Veritas Vindicata*. 8. Tom. II. in Trento (Venetiis) MDCCCLIII. His in epistolis *Patruzzius* cum sui nomen, atque doctrinam, tum vero Concinaianam *Historiam Probabilismi*, atque *Theologiam* summa eruditione, doctrinae soliditate, omni denique pondere theologiae rationis acerrime & fortissime defendit, tantoque in lumine *Sarniatis*, foeciorumque eius obsectorum salisatem collocavit, ut jam absolutam concertationem esse doctis hominibus videretur. Cum vero PP. Societatis *Nocteti* librum maxime laudarent, atque Romae, alisque hi urbibus viris nobilibus impertirent, P. Vincentius Maria *Dinellius* Ordin. Praed., Theologus Casanatenlis, illius confutationem optimo consilio suscepit, atque edere Romae Ann. MDCCCLIII. epistolas cepit ita infrascriptas: *De Daniellis Concinae in indicandis, deservensque Casuistarum locis summa fide,*

(1) *Dinellius Epist. 10. De quo eisdem testimonio, vivente Pontifice a Dinellio relato, dubitare nefas est.*

(2) *Id memorat Auctor supra cit. animadversionum ad Epist. Ab. Covet, observatione 4. ad Epist. III. pag. 161.*

ac diligenter Epistola. Quae quidem decem numero Romae primum editae, Venetiis postmodum curante Simone *Orebio* simul collectae prodierunt A. MDCCCLIV. in iisque incredibiles comminationes, peccata, insultatus, & mendacia putidissima *Caroli Nacetii*, deteguntur, castigantur, & dissipantur. Ex his autem cum tertiam *Benedictio XIV. Dinellius* offerret, quavis ab eo Pontifex: putaret ne omnia posse defendere, quae Concinae fuerant objecta, uti promiserat, & falsa demonstrare? Cui cum nihil hesitans respondisset: omnino, paucis exceptis, in quae facile labitur vel unius libelli scriptor, falsa omnia & ad libidinem conficta se demonstraturum: *gratulatur*, inquit Pontifex, *optimo viro, de ejus probitate, atque innocentia nunquam sane dubitavimus* (1). *Noctetus* inde magna vii *Operis* parte dissipata, aliam editionem Romae curavit eodem A. MDCCCLIII. typis Generosi *Salomoni*, & quo *Dinellium* a severa, quam in prima epistola animadverterat, sui *Operis* criticæ atque confutatione revocaret, in hanc quoque epistolam suas animadversiones novæ editioni adjecit. Atqui consilium ejus optime *Dinellius* laboratoratus callidum elisit hominem, & Concinaianæ fidei, atque integritatis vindicias ad finem usque, doctis viris plaudentibus, perlocutus est. Quæ Epistolæ per Galliam, Germaniam, Hispaniamque vulgatae, & diffusæ Concinaianum nomen, atque doctrinam uberrime illustrant. *Nocteti* vero loci alia ex parte *Dinellium* a molesto sibi proposito suscepique vindiciis revocare pertentantur. Plures nempe equites, nobileque viros, apud quos ille gratia valebat plurimum, oblectarunt, eorumque precibus implorantur fidem, ut *Dinellio* persuaderent, ne ultra Concinae apologiam ageret. Quod hi eo modo, eaque supplicationis compositione executi sunt, ut *Dinellio* potius id, de quo requirebantur, proderent, quam quod efficacer ut illud se velle, aut se cupere a longe demonstraret (2). Erat sane iniqua res, Concinae Apologiam exturbare, ut ipsi interea commodius lacerare, ac dissipare eam possent. P. *Ravagius* Jesuita, ut diximus, Hispaniarum Regi a Confessionibus, P. *Caroli Nocteti* librum sumptibus suis in Hispania, ubi

summo in pretio erat *Theologia Christiana*, imprimendum curavit. Tum Dominicani doctores, ac præcipue PP. *Hernándezius, Puga, ac Lobettus*, vite sanctitate, atque doctrina spectatissimi, pretio & ipsi subje-